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Кратенки користени во извештајот: 
 
ДИК – Државна изборна комисија 
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КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

 
 
Резиме  
 
Согласно Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија за 2022 
година, Државниот завод за ревизија изврши ревизија на усогласеност на тема 
„Исплатените средства од Државната изборна комисија за извршување на 
изборните дејствија за спроведување на локалните избори 2021 година“. 
 

Опфатот и доказите кои се обезбедени по пат на спроведување на техники и 
методологија од страна на ревизијата, даваат основ да го изразиме следниот 
заклучок:  
Врз основа на извршената ревизија утврдивме дека исплатата на средства од 
Буџетот на Република Северна Македонија преку Државната изборна комисија за 
извршување на изборните дејствија за спроведување на локалните избори 2021 
година е извршена согласно склучените договори помеѓу учесниците во изборната 
кампања, договорите за асигнација, медиа плановите од учесниците во изборната 
кампања и извештаите за реализирани услуги изготвени од радиодифузерите, 
потврдени од АААВМУ и фактурите од страна на радиодифузерите за трошоците 
кои се однесуваат за платено политичко рекламирање. 
Отсуството на Генерален секретар на ДИК, кој треба да е одговорен за работата на 
стручната служба на ДИК, не извршениот квалитативен примен на системот за 
биометриска идентификација на гласачите, необезбедување на соодветни 
просторни услови за чување на уредите за биометриска идентификација на 
гласачите, анализа на податоците од интегрираниот систем за биометриска 
идентификација на гласачите со која ќе се утврди ефикасноста на системот за 
биометриска идентификација на гласачите, спроведување на ЈН за изработка и 
печатење на доверлив изборен материјал во која не се дефинирани поединечни 
вредности на набавката, има влијание врз процесот на спроведување на изборите.  
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Дополнително влијание имало и недоволно уредената законска регулатива, честите 
измени и дополнувања на Изборниот законик, како и измени и дополнувања на 
законот непосредно пред спроведување на изборите. 
 
Извршена е ревизија и издаден е Конечен извештај за финансиските извештаи и 
ревизија на усогласеност на Државната изборна комисија за 2019 година, за сметка 
на основен буџет (637), во кој е изразено неповолно мислење за финансиските 
извештаи и за усогласеност со закони и прописи. 
Со извршената ревизија на усогласеност, ги констатиравме следните состојби кои се 
однесуваат на: 

- генерален секретар на ДИК не е назначен; 
- неадекватни просторни услови за чување на уредите за биометриска 

идентификација на гласачите; 
- во постапката за јавната набавка за изработка и печатење на доверлив 

изборен материјал, не се дефинирани поединечни вредности на набавката; 
- не е извршен квалитативен прием на системот за биометриска 

идентификација на гласачите со цел утврдување на квалитетот и 
квантитетот на извршените стоки согласно склучениот договор и 

- анализа на податоците од интегрираниот систем за биометриска 
идентификација на гласачите со која ќе се утврдат ризиците и проблемите 
настанати во текот на процесот на гласање. 

 
За надминување на утврдените состојби до одговорното лице, ревизијата даде 
препораки за преземање соодветни мерки и активности. 
 
Во делот на Нагласување на прашања за неизвесност и континуитет ја истакнавме 
состојбата која се однесува на тоа дека и покрај тоа што двајца учесници во 
изборната кампања кај носител на платен промет немаат отворено трансакциска 
сметка со назнака “за изборна кампања“, надлежната изборна комисија има 
донесено решенија со кои се потврдуваат листите на кандидат за избор на 
градоначалник, односно избор на членови на советот и овозможува истиот да 
учествува во изборниот процес. 
 
Во делот на Останати прашања, ревизијата смета дека е потребно да укаже на 
потребата од: 

- доуредување на член 76-д од Изборниот законик со пропишување на мерливи 
критериуми во делот на обезбедување и распределба на средствата од 
Буџетот на Република Северна Македонија наменети за платено политичко 
рекламирање; 
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- пропишување на одредби со кои ќе се уреди дали може коалиција или 
политичка партија да поддржи независен кандидат - група избирачи и да ги 
користи доделените средства за платено политичко рекламирање за 
независниот кандидат - група избирачи, доколку може во кои услови и на кој 
начин и дали при таквата поддршка истиот има право да ги користи и 
средствата што му следуваат како независен кандидат; 

- определување надлежен орган за следење и известување за изборното 
медиумско претставување на електронските медиуми (интернет портали); 

- да се дополнат член 76-д став 11 од Изборниот закони и да се предвиди 
воспоставување на интероперабилен систем за размена и контрола на 
податоци за активност на банерите во кои ќе бидат вклучени сите засегнати 
страни; 

- да се доуредат условите и критериумите кои е потребно да ги исполнат 
електронските медиуми за да имаат можност да аплицираат за политичко 
рекламирање во ДИК; 

- да се пропишат јасни и прецизни критериуми за распределба на буџетските 
средства наменети за платено политичко рекламирање на електронските 
медиуми (интернет портали) и 

- потреба од законско решение за користење на финансиските средства од 
разделот МФ - Функции на државата како финансиски план (право на 
трошење) со кој се овозможува одобрување и исплаќање на средства за 
намени кои можат да бидат планирани во фазата на изготвување на Буџетот 
на Република Северна Македонија, односно во рамки на буџетот на ДИК за 
исполнување на законските обврски поврзани со изборните процеси. 

 
Од страна на раководното лице на ДИК добиени се Забелешки по Нацрт извештајот 
на овластениот државен ревизор, истото е разгледано и констатирано е дека истите 
преставуваат известување и образложение за констатираните состојби и 
преземените мерки од страна на одговорните лица на ДИК. 
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1. Вовед 
 

1.1. Извршена е ревизија на усогласеноста на тема „Исплатени средства од 
Државната изборна комисија за извршување на изборните дејствија за 
спроведување на локалните избори 2021 година“, a  одредени области, прашања 
и настани се опфатени и последователно до денот на известување од 
извршената ревизија. 

 
1.2. Ревизијата на усогласеност на исплатени средства од Државната изборна 

комисија за извршување на изборните дејствија за спроведување на локалните 
избори 2021 година, од точка 1.1. на овој извештај е извршена согласно член 22 
став 1 од Законот за државната ревизија и Годишната програма за работа на 
Државниот завод за ревизија за 2022 година согласно член 23 од Законот за 
државната ревизија. 

 
1.3. Извршена е ревизија за 2019 година и издаден е извештај за финансиските 

извештаи и ревизија на усогласеност на Државна изборна комисија за сметката 
на основен буџет (637), за која е изразено неповолно мислење за финансиските 
извештаи и за усогласеност со закони и прописи. 

 
1.4. Исплатените средства од Државната изборна комисија за извршување на 

изборните дејствија за спроведување на локалните избори 2021 година се 
одговорност на одговорното лице на Државната изборна комисија:  

- Проф. д-р Александар Даштевски, претседател од 14.04.2021 година1. 
 

Оваа одговорност вклучува: дизајнирање, имплементација и одржување на 
внатрешни контроли кои што се релевантни за начинот на исплата на 
средствата за извршување на изборните дејствија за спроведување на 
Локалните избори 2021. Раководството на субјектот е исто така одговорно за 
осигурување дека исплатените средства за реализација на изборните дејства се 
во согласност со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени 
политики. 

 
1.5. Одговорност на ревизорите е да изразат заклучок за усогласеностa на 

исплатените средства за извршување на изборните дејствија за спроведување 
на Локалните избори 2021 со релевантната законска регулатива и интерните 
акти.  

                                                
1Одлука за избор на претседател, потпретседател и членови на Државна изборна комисија 
број 08-189/1 од 12.01.2021 година 
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Ревизијата е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на Врховните 
ревизорски институции (ISSAI). Овие стандарди налагаат да ги почитуваме 
етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата со цел да добиеме 
разумно уверување за тоа дали исплатените средства исплатени средства од 
Државната изборна комисија за извршување на изборните дејствија за 
спроведување на локалните избори 2021 година, се во согласност со законската 
регулатива и интерните акти.  

 
Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на достатни 
соодветни ревизорски докази како поткрепа на нашите заклучоци. Избраните 
постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и процената на 
ризикот од материјална неусогласеност, без разлика дали е резултат на измами 
или грешки. 
 
Податоци и информации за предметната материја добиени се со анализа на 
законска регулатива, подзаконските акти, интерните акти и процедури, 
извештаи како и друга документација од областа, интервјуа, разговори со 
раководството и непосредните извршители кои се вклучени во работните 
процеси и активности поврзани со спроведување на постапките за исплата на 
средствата за спроведување на локалните избори 2021 година. 
 

2. Цели, заснованост и период на вршење на ревизијата  
 

2.1. Цел на ревизијата на усогласеност на тема „Исплатените средства од Државната 
изборна комисија за извршување на изборните дејствија за спроведување на 
локалните избори 2021 година“, е да му овозможи на ревизорот да добие 
разумно уверување за да се донесе заклучок дали активностите и 
информациите во врска со обезбедување на средства за извршување на 
изборните дејствија за спроведување на локалните избори 2021 година, точноста 
на пресметката, нивното евидентирање и исплата, се во согласност, во сите 
материјални аспекти, со критериумите кои ја уредуваат оваа област. 
Во целта и опфатот на оваа ревизија не беа опфатени трошоците кои се 
однесуваат за редовното работење на Државната изборна комисија. 
 

2.2. Ревизијата на усогласеност на тема „Исплатените средства од Државната 
изборна комисија за извршување на изборните дејствија за спроведување на 
локалните избори 2021 година“ е извршена согласно следните критериуми: 
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- Изборен законик2 ; 
- Решение3 за распишување на избори за членови на Советите на 

општините и Советот на Градот Скопје и за градоначалници на општините 
и градоначалник на Градот Скопје; 

- Правилник4 за систематизација на работните места на стручната служба 
на ДИК; 

- Правилник5 за критериумите за определување на надоместокот на 
членовите на изборните органи и изборната администрација, со кој се 
определени критериуми за  утврдување на висината на надоместокот; 

- Упатство6 за работа на општинските изборни комисии и Град Скопје; 
- Упатство7 за начин на реализација на средствата определени од ДИК за 

спроведување на изборите од страна на ОИК и 
- останата релевантна законска регулатива поврзана со темата предмет на 

ревизија. 
 

2.3. Ревизијата од точка 1.1. погоре е планирана и извршена во периодот од  
29.03.2022 до 15.07.2022 и од 01.10.2022 до 30.10.2022 година од тим на Државниот 
завод за ревизија. 
 

На ден 27.01.2023 година добиени се забелешки на Нацрт извештајот за 
извршената ревизија на усогласеност на тема „Исплатените средства од 
Државната изборна комисија за извршување на изборните дејствија за 
спроведување на локалните избори 2021 година“ број 13-147/12 од 26.12.2022 
година од одговорното лице на Државната изборната комисија Проф. Д-р 
Александар Даштевски, заведени во Државниот завод за ревизија под број 14 - 
146/1 и истите се  однесуваат на точките 3.1.1, 3.1.2, 3.2.1., 3.3. и 4.1.1. Забелешките се 
разгледани од страна на овластениот државен ревизор при што е констатирано 
дека истите преставуваат известување и образложение за констатираните 
состојби и преземените мерки од страна на одговорните лица на ДИК. 
Забелешките и одговорот на забелешките се составен дел на Конечниот извештај 
и се дадени во прилог на истиот. 

                                                
2„Службен весник на Република Македонија“ бр. 40/06, 136/08, Испр. 155/08, 44/11, 51/11, 

142/12, 31/13, 34/13, 14/14, Испр. 30/14, 31/15, 196/15, 35/16, 97/16, 99/16, 136/16, 142/16, 57/17, 
67/17, 125/17, 35/18, 99/18, 140/18, 208/18, 27/19, и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 98/19, 146/19, 42/20, 72/20, 160/20, 74/21 и 215/21 

3 Решение број 09-3732/1 од 06.08.2021 година. 
4 Правилник број 04-2903/3 од 07.11.2019 година. 
5Правилник број 08-3173/1 од 26.10.2021 година и измена број 08-3173/1 од 30.11.2021 година. 
6Упатство број 08-789/01 од 20.03.2019 година 
7 Упатство број 08-1727/1 од 20.08.2021 година. 
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Прашањата кои ги покрива овој извештај беа дискутирани на завршниот 
состанок со раководството и одговорните лица на Државна изборна комисија на 
ден 03.11.2022 година.  
 

3. Констатирани се следните состојби: 
 
3.1. Усогласеност со закони и прописи 
 

3.1.1. Согласно член 30 став 8 од изборниот законик за вршење на стручно 
административните и организационо технички работи на ДИК, се формира 
стручна служба. 
Согласно член 30 став 1 од Изборниот законик, со стручната служба раководи 
генерален секретар кој го избира ДИК. 
Со Правилникот за систематизација на работните места на стручната служба на 
ДИК, за работно место генерален секретар утврдени се работни задачи во делот 
на обезбедување на ефикасно и ефективно раководење со Стручната служба, со 
сите административни службеници, обединување на работата на Стручната 
служба и поддршка на работата на претседателот и на ДИК. 
По престанокот на мандатот на генералниот секретар во 2020 година, ДИК нема 
избрано нов генерален секретар, поради што овие работни задачи ги извршува 
Државната изборна комисија. 
Ваквата состојба влијае врз организирањето на работните задачи, имајќи ја во 
предвид значајноста на функцијата на генералниот секретар во раководење со 
Стручната служба, која треба да се грижи за законитоста во подготовката и 
спроведување на изборите и надзор над работата на изборните органи.  

 
Препорака: 
Државната изборна комисија да преземе мерки и активности за избор на 
генерален секретар на ДИК. 
 
Магацински простор за сместување на биометриските уреди за 
идентификација на гласачите 
 

3.1.2. ДИК има обврска да го чува, прима и предава изборниот материјал во секој 
изборен процес согласно член 31 точка 14 од Изборниот законик. За потребите 
на изборниот процес во текот на 2021 година ДИК има набавено техничка 
опрема (4000 уреди за биометриска идентификација на гласачите) кои времено 
се сместени во ДОМ на АРМ во Скопје. ДИК не поседува и не располага со 
сопствен магацински простор, а постојниот магацински простор не е доволен, 
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соодветен и адекватен и не обезбедува сигурност и заштита за сместување на 
ново набавените УБИГ. Условите кои се потребни да се исполнат за безбедно 
сместување и чување на уредите се уредени во дадените насоки и препораки од  
производителот, а кои се однесуваат на обезбедување на простор  од најмалку 
400м2 во сигурна и сува средина, заштитена од течности и влажност во опсег од 
45% до 75%, температура од 10 до 25 степени, чисто и проветрено складиште, без 
корозивни гасови. ДИК непосредно пред почеток на изборната кампања, има 
доставено Барање8 до МО за обезбедување на просторни услови во Дом на АРМ 
со цел сместување на уредите во периодот од 10.09 до 15.12.2021 година, за што е 
добиена согласност за привремено користење на една просторија (сала), без 
уредување на обврска за нивно чување и обезбедување, каде истите сеуште се 
наоѓаат. Имајќи го предвид наведеното, ДИК се има обратено и до Владата на 
Република Северна Македонија со Барање9 дека магацинскиот простор кој е 
доделен од страна на МО -  Дом на АРМ истекува на ден 15.12.2021 година. Од 
Владата на Република Северна Македонија е добиен е одговор дека ниту 
Владата ниту СОЗР не располагаат со потребниот тип на магацински простор за 
што е потребно ДИК сама да изнајде соодветен простор и да склучи договор со 
цел решавање на ова прашање.  
Во текот на 2022 година до ДИК е доставено известување10 за направен увид во 
магацинот за чување на УБИГ од Координативното тело за ИКТ и безбедносни 
прашања во ДИК, со кое е констатирано  дека магацинскиот простор е 
несоодветен и не ги исполнува потребните услови и стандарди за чување на 
уредите и опремата. 

 

Исто така укажуваме дека со Правилникот за систематизација на работните 
места на стручната служба на ДИК, предвидено е работно место самостоен 
референт економ магационер, кое не е пополнето. Согласно предвидените 
работни задачи истиот треба да раководи со магацинот на ДИК, да врши 
магацински работи, да го чува изборниот материјал, да го одржува инвентарот 
на опремата и потрошниот материјал, како и да извршува работи за време на 
изборниот процес со кој ќе биде задолжен. Во текот на 2020 година ДИК има 
доставено барање до МФ за потребата од обезбедување на средства за 
вработување за што добила негативен одговор.  
 
Наведената состојба која  се однесува на не обезбедување на соодветен простор 
за складирање и чување на уредите кои претставуваат доверлив избирачки 

                                                
8Барање број 03-1937/1 од 10.09.2021 година. 
9Барање број 03 - 4396/1 од 14.12.2021 година. 
10Известување за потребата од обезбедување на магацински простор од 22.03.2021 година. 
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материјал и имаат значајна материјална вредност не е во согласност со 
одредбите на Изборниот законик, како и не пополнето работно место на 
магационер за чување изборниот материјал, создава ризик од соодветно 
ракување, одложување и чување на залихите на изборните материјали, што 
може да доведе до нивно трајно оштетување, неможност од нивно користење во 
наредните изборни процеси, имајќи во предвид дека начинот на складирање, 
чување и одржување се клучни елементи за долготрајно користење на овие 
уреди. 
 

Препорака: 
Одговорното лице на ДИК во соработка со Владата на Република Северна 
Македонија да преземе мерки и активности за обезбедување на соодветни 
просторни услови за чување на уредите за биометриска идентификација на 
гласачите, како и пополнување на работното место економ магационер. 
 

3.2. Спроведување на постапките за јавни набавки за локалните избори 
 

Ревизијата изврши увид во постапките за Јавни набавки, кои се однесуваат на 
набавка на стоки и услуги заради потребите на спроведувањето на локалните 
избори 2021 година. Имено склучени се договори по спроведени ЈН во вкупен 
износ од 752.938 илјади денари, а ревизијата изврши увид во спроведените 
постапките во вкупен износ од 748.329 илјади денари или 99%. 

 
3.2.1. За потребите на Локалните избори 2021 година, ДИК има спроведено постапка 

за ЈН на услуги- изработка и печатење на доверлив изборен материјал и 
избирачки список за изборите за членови на советите на општините и советот 
на Град Скопје и за градоначалници на општините и градоначалник на Град 
Скопје, 2021 година за што склучен е договор и анекс на договор со економски 
оператор во вкупен износ од 53.352 илјади денари. Со извршениот увид во 
начинот на спроведување на постапката, склучениот договор и неговата 
реализација, ревизијата ги утврди следните  состојби: 

- во тендерската документација предметот на набавка е неделив и истиот е 
составен од повеќе ставки во рамки на еден дел, при што дел од ставките 
предмет на набавка кои се наведени како доверлив изборен материјал 
согласно Упатството11 за утврдување на видови на изборен материјал 
донесен од ДИК се сметаат за недоверлив изборен материјал (шаблони на 
браево писмо, гласачки паравани, гласачка кутија, дневник за евиденција 
на настани, самолепливи етикети и друг недоверлив гласачки материјал, 

                                                
11Упатство број 08-1197/1 од 15.04.2019 година. 
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пликови за пакување, граничник итн). Утврдената состојба не е во 
согласност со член 78 став 2 од законот за јавните набавки –  необразложени 
причини во Одлуката за ЈН за оформување на ЈН во еден дел; 

- договорниот орган во образецот на понудата, односно во дел 2 
финансиската понуда ги нема наведено барањата за утврдување на 
поединечна цена за секоја ставка одделно по барана количина, односно 
економскиот оператор врз основа на образецот на понудата дава 
информација за вкупната цена за целата набавка, што не е во согласност со 
член 81 став 1 од Законот за јавните набавки; 

- во склучениот договор и фактура вредноста на услугата е искажана како 
вкупна вредност на договор, односно во фактурата и спецификацијата за 
услугата не се искажани поединечни цени за количината по секоја ставка 
одделно, што не е во согласност со член 82 став 1 од Законот за јавните 
набавки и 

- во текот на изборите, склучен е Анекс кон договорот за набавка на 
дополнителна количина на препечатување на гласачки ливчиња за 
членови на совет на Општина Бутел поради направен превид во симбол на 
политичка партија, и гласачки паравани во вкупен износ од 1.352 илјади 
денари со дадени единечни цени. Имено бидејќи во оваа набавка не се 
барале единечни цени, од страна на ЕО дадена е понуда со единечни цени 
со образложените за формирање на цената.  

 
Ваквиот начин на оформување на ЈН во еден дел, може да влијае врз 
конкуренција помеѓу економските оператори и цената која може да се постигне 
при спроведувањето на постапката за ЈН. 
Укажуваме дека ваквиот начин на спроведување на ЈН не придонесува за 
воспоставување на соодветен систем на контрола при следење на реализацијата 
на договорите за јавна набавка. 
 
Ревизијата истакнува дека во текот на вршење на ревизијата, објавени се две 
јавни набавки и тоа: поедноставена отворена постапка за набавка на услуги 
изработка и печатење на доверлив изборен материјал и избирачки список за 
локални избори 20-ти август 2022 година (Општина Центар Жупа и 
градоначалник на Општина Маврово и Ростуше и Изборите за членови на 
Советот на Општина Тетово) како неделив предмет на набавка, оформен по 
пакети со поединечни цени, како и набавка од мала вредност за набавка на 
гласачки паравани со единечни цени (стандардни гласачки паравани и гласачки 
паравани за лица со посебни потреби - инвалидизирани лица). Исто така во 
постапката за доверлив изборен материјал одговорните лица во ТД 
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превиделе  дека во случај на евентуалното препечатување до 5% од вкупниот 
број на предвидени гласачки ливчиња поради технички грешки на Договорниот 
орган, економскиот оператор е должен истите да ги препечати во постигнатата 
цена, односно без било какви финансиски импликации за договорниот орган. 

 
Препорака: 
Одговорното лице на ДИК да преземе мерки и активности и тоа:  

- при спроведување на ЈН за изработка и печатење на доверлив изборен 
материјал да се примени повеќегодишна постапка за ЈН (рамковна 
спогодба) со која би биле дефинирани поединечни вредности на набавката 
и техничките карактеристики на изборниот материјал, а поединечните 
договори за набавката да се доделуваат во периодот на спроведување на 
изборите и 

- воспоставување на соодветен систем на контрола при следење на 
реализацијата на договорите за јавна набавка со кој ќе се осигура дека 
истата се одвива во согласност со предвиденото во договорите и договорите 
за јавна набавка да ги доделуваат согласно условите предвидени во 
тендерските документации и техничките спецификации. 

 

3.3. Биометриски интегриран систем за идентификација на гласачите; 
 

3.3.1. Со Измена и дополнување на Изборниот Законик во февруари 2020 година12 
предвидено е гласање со примена на техничка опрема за идентификација на 
гласачите. Имено, со Измената е предвидено дека „доколку постојат технички 
услови и можност за спроведување од страна на ДИК,  за предвремените избори 
за пратеници во Собранието на Република Северна Македонија кои ќе се одржат 
во 2020 година ќе се применуваат уреди за биометриска идентификација на 
гласачите, додека целосно ќе се применуваат за првите наредни избори“, 
односно за Локалните избори во 2021 година. Исто така и со донесената Измена13 
и дополнување на Изборниот Законик во април 2021 година се доуредува 
гласањето со примена на техничка опрема. 
Финансиските средства за набавка на Биометриски интегриран систем за 
идентификација на гласачи се обезбедени една година подоцна со Одлука од 
Владата на Република Северна Македонија, донесена во април 2021 година со 

                                                
12Закон за изменување и дополнување на Изборниот Законик Службен Весник на 
Република Северна Македонија број 42/2020 од 16.02.2020 година. 
13Закон за изменување и дополнување на Изборниот Законик Службен Весник на 
Република Северна Македонија број 74/2021 од 02.04.2021 година. 
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која се обезбедени средства во вкупен износ од 720.000 илјади денари, преку 
раздел 090.02 - Министерство за финансии - Функции на државата.  
По донесената Одлука за обезбедување на финансиските средства, донесена е 
Одлука на 04.05.2021 за спроведување на постапка за ЈН, која е поништена 
поради значителни пропусти во тендерската и техничката документација.  
На 31.05.2021 година донесена е нова Одлука за ЈН на стоки Интегриран систем 
за биометриска идентификација на гласачите, во која претседателот и 
членовите на комисијата се дел од членовите на ДИК, како и утврдено е дека ќе 
се ангажираат надворешни лица кои ќе учествуваат во постапката за ЈН.  
Во периодот на прибирање на понудите, поднесени се две жалби кои се 
однесуваат на тендерската документација и техничката спецификација кои се 
одбиени поради неоснованост од страна на Државната комисија за жалби по 
јавни набавки.  
Биле поднесени понуди од четири економски оператори од кои, согласно 
Извештајот од спроведената постапка, само еден целосно ги исполнувал 
условите од тендерската и техничката документација. Имено, Извештајот е 
потпишан од тројца членови на Комисијата, додека од двајца членови, дадени се 
забелешки, поради несогласување со предлогот за избор на најповолна понуда, 
односно истите сметале дека ниту избраниот понудувач не ги исполнува 
бараните услови, а еден од членовите укажал дека на одржаната квалитативна 
презентација од страна на економскиот оператор презентиран е различен уред 
од уредот кој е дел од доставената понуда. За утврдување на прифатливост 
односно неприфатливост на пристигнати понуди дополнително бил ангажиран 
експерт за консултантски услуги за евалуирање на понудите, кој доставил 
Извештај според кој се потврдува дека истиот економскиот оператор ги 
исполнил условите од тендерската и техничката документација. 
 

Согласно тројцата членови од комисијата за ЈН и мислењето од Извештајот на 
ангажираниот експерт, од страна на Претседателот на ДИК Донесена е Одлука14 
за избор на најповолен понудувач, по која е поднесена една жалба до Државната 
комисија за жалби по ЈН и истата со Решение е одбиена поради неоснованост. 
По решението на Државната комисија за жалби по Јавни набавки, поднесена е 
тужба до Управниот суд по што е донесена пресуда15 со која тужбата се одбива 
како неоснована. 

                                                
14 Одлука број 05-960/4 од 16.07.2021 година. 
15 Пресуда број У-5 број 1316/2021 од 15.10.2021 година. 
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По донесеното Решение за одбивање на жалбата, склучен е договор16 за набавка 
на интегриран систем за идентификација на гласачите во вкупен износ од 
678.980 илјади денари без ДДВ.  
Во периодот на испорака на Интегрираниот систем за биометриска 
идентификација на гласачите донесени се следните документи: 

 Записник17 за прием при квалитативна контрола во кој е наведено дека 
претставниците на ДИК во присуство на овластениот претставник на 
добавувачот извршиле квалитативна контрола на стоките и проверка на 
комплетноста на стоките на количина од 200 комплети и предложиле 
одобрување на прием на пратката, а записникот е потпишан од страна на 
овластеното лице на ДИК задолжено за вршење на квалитативен и 
квантитативен примен на УБИГ; 

 Записник18 за тест за прифаќање на системот за биометриска 
идентификација на гласачи, во кој е наведено дека присуствувале десет 
лица од ДИК и девет од носителот на набавката но истите не се 
потпишани. Во истиот наведено е дека целосно биле демонстрирани 
функционалностите на системот и се наведува дека од страна на 
претставниците на двете договорни страни било констатирано успешно 
функционирање на системот и потврда дека носителот на набавката 
успешно го испорачал и ставил во функција системот во целост согласно 
одредбите од склучениот договор. Записникот е потпишан само од 
Претседателот на ДИК и овластено лице од носителот на набавката; 

 Записник19 за квалитативен и квантитативен прием во кој е наведена 
динамиката на прием на биометриските уреди во период од 03.09 до 
10.10.2021 и истиот е потпишан од страна на претседателот на ДИК и 
овластено лице на носителот на набавката, а не и од лицето кое било 
овластено20 од ДИК за вршење на квалитативен и квантитативен прием и 

 Записник21 за успешно функционирање на интегрираниот систем за 
биометриска идентификација на гласачи потпишан од страна на 
овластените лица на добавувачот и ДИК во кој се потврдува дека 
системот функционирал до денот на објавување на резултатите од 
Локалните избори 2021 година. 

                                                
16 Договор број 05-960/11 од 11.08.2021 година. 
17 Записник број 05-960/16 од 09.09.2021 година. 
18 Записник број 03-2510/1 од 12.10.2021 година. 
19Записник број 03-2510/3 од 12.10.2021 година. 
20Овластување број 05-960/15 од 03.09.2021 година. 
21Записник број 03-4072/2 од 16.11.2021 година. 
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Доставени се известувања22 од пет лица наведени како присутни во Записникот 
за тест на прифаќање до претседателот и членовите на ДИК, во кои истакнуваат 
дека на состанокот на кој биле усно поканети, само била прикажана power point 
презентација во која сумарно биле презентирани активностите извршени до тој 
момент и дека не е констатирано функционирање и ставање во функција на 
системот и истото не претставувало тест за прифаќање на системот како и дека 
не е извршен квалитативен технички прием на системот. 
 

Изработен е Извештај за спроведените активности за презентација и користење 
на УБИГ пред спроведувањето на Локалните избори 2021 година во кој е 
наведено дека: 

 на 6 октомври 2021 година во просториите на ДИК е направена 
презентација на функционирањето на УБИГ со користење на еден уред, 
со инсталиран софтвер и податоци од гласач на еден на членовите на 
тимот за односи со јавност во ДИК со цел да се прикажат сите можни 
сценарија при користењето на уредот на денот на гласањето и 
презентација на функционирањето на уредот и 

 на 7 октомври во спортскиот центар Борис Трајковски организиран е 
настан на кој е прикажана симулација на постапката на гласање со 
употреба на еден уред за биометриска идентификација на гласачите.  

 

Имено, во известувањата од двајца членови на координативното тело за ИКТ и 
безбедносни прашања во ДИК дополнително се наведува дека работната група 
доставила препорака23 да се направи квалитативен технички прием на уредите 
со кој ќе потврди исполнување на уредите и системот како целина со 
минималните технички барања во набавката, а до денот на доставување на 
известувањето координативното тело нема добиено информација за 
преземените дејствија содржани во препораката.  
 

Во прилог на Записникот за извршен квантитативен и квалитативен прием нема 
дополнителна документација со која би се потврдил квалитативниот прием на 
интегрираниот систем за биометриска идентификација на гласачите во целина, 
што не е во согласно со точка 7.8 Квалитативен и квантитативен прием од 

                                                
22Известување број 03-2623/1 од 16.10.2021 година од одговорното лице за реализација на 

договорот, Известување број 03-2510/6 од 15.10.2021 година од член на ДИК и член на 
комисијата за јавни набавки; Известување број 03-2622/1 и 03-2622/1 од 16.10.2021 година од 
членови на Координативното тело за ИКТ и безбедносни прашања во ДИК и Известување 
број 03-2510/5 од 15.10.2021 година од Потпретседателот на ДИК 

23Известување број 03-2308/1 од 28.09.2021 година. 
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тендерската документација во која е наведено дека во текот на 
примопредавањето се утврдува квалитетот и квантитетот на извршените стоки 
и не е во согласност со член 23 од склучениот договор во кој е предвидено дека 
квалитативниот и квантитативниот прием се утврдува од овластени лица на 
договорните страни во текот на примопредавањето на стоките. 
Ваквата состојба создава ризик тоа што е предвидено со тендерската и 
техничката документација да не е испорачано во ДИК од страна на добавувачот. 
Укажуваме дека од страна на ДИК доставен е Записник за прием при 
квалитативна контрола и проверка на комплетноста на 200 уреди за 
биометриска идентификација на гласачи. 
 

Согласно барањата во тендерската и техничката документација, секој УБИГ има 
можност да генерира повеќе извештаи за состојбата со гласачите на самиот ден 
на изборите како што се: излезеност на гласачи разделени по род на секои два 
часа, статистички извештај за квалитетот на скенот на отпечатоците на 
гласачите за секоја општина, извештај кај колку од гласачите се совпаднале 
отпечатоците итн. Со анализа на податоците од интегрираниот систем за 
биометриска идентификација на гласачите ќе се утврдат ризиците и 
проблемите настанати во текот на процесот на гласање, со цел изнаоѓање на 
решенија за подобрување на ефикасноста на системот при користењето во 
наредни изборни процеси. 
Укажуваме дека со извршените анализи кои ги спровела ДИК за користење на 
уреди за верификација на гласачи на изборите, како основни предуслови пред 
да се започне со биометриска идентификација/верификација, ДИК утврдиле 
дека е потребно: време/ресурси за да се опфатат сите отпечатоци од прсти, да се 
направи долготраен процес на дедупликација на податоците, адекватно време 
за тестирање, пилот проект, обуки на лицата за регистрација и кампања за 
информирање на јавност најмалку една година пред изборите. 
Во текот на 2021 година доставено е Барање24 за доставување на податоци и 
информации од страна на ДКСК во кое е наведено дека ДКСК постапува по 
предмет отворен врз основа на добиена пријава во која се наведени наводи за 
неправилности во процесот на набавка и испорака на УБИГ, спроведен од ДИК. 
 
Препорака: 
Државната изборна комисија да направи анализа на податоците од 
интегрираниот систем за биометриска идентификација на гласачите со која ќе 
се утврдат ризиците и проблемите настанати во текот на процесот на гласање, 

                                                
24Барање број 03-4008/1 од 15.11.2021 година. 
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со цел изнаоѓање на решенија за подобрување на ефикасноста на системот при 
користењето во наредни изборни процеси. 

 
4. Ревизорски заклучок  

 
Опфатот и доказите кои се обезбедени по пат на спроведување на техники и 
методологија од страна на ревизијата, даваат основ да го изразиме следниот 
заклучок:  
Врз основа на извршената ревизија утврдивме дека исплатата на средства од 
Буџетот на Република Северна Македонија преку Државната изборна комисија 
за извршување на изборните дејствија за спроведување на локалните избори 
2021 година е извршена согласно склучените договори помеѓу учесниците во 
изборната кампања, договорите за асигнација, медиа плановите од учесниците 
во изборната кампања и извештаите за реализирани услуги изготвени од 
радиодифузерите, потврдени од АААВМУ и фактуритеа од страна на 
радиодифузерите за трошоците кои се однесуваат за платено политичко 
рекламирање. 
Отсуството на Генерален секретар на ДИК, кој треба да е одговорен за работата 
на стручната служба на ДИК, не извршениот квалитативен примен на системот 
за биометриска идентификација на гласачите, необезбедување на соодветни 
просторни услови за чување на уредите за биометриска идентификација на 
гласачите, анализа на податоците од интегрираниот систем за биометриска 
идентификација на гласачите со која ќе се утврди ефикасноста на системот за 
биометриска идентификација на гласачите, спроведување на ЈН за изработка и 
печатење на доверлив изборен материјал во која не се дефинирани поединечни 
вредности на набавката, има влијание врз процесот на спроведување на 
изборите.  
Дополнително влијание имало и недоволно уредената законска регулатива, 
честите измени и дополнувања на Изборниот законик, како и измени и 
дополнувања на законот непосредно пред спроведување на изборите. 
 

5. Прашања на неизвесност и континуитет 
 

5.1.1. Со извршената ревизија на Вкупните финансиски извештаи со спецификација 
на трошоците за приходите и расходите во изборната кампања, заедно со 
ревизија на усогласеност на сметките на двајца учесници - Група избирачи 
кандидат за Градоначалник за Локални избори 2021 година на Општина 
Дебрца и Група избирачи носител на листа за избор на членови на совет на 
општина за Локални избори 2021 година Општина Дебрца, утврдивме состојби 
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кои укажуваат на неправилности и незаконитости, за кои состојби доставен е 
Нацрт извештај до Јавното обвинителство на Република Северна Македонија, 
по кои до денот на известување од извршената ревизија, до ДЗР не доставен 
одговор за преземени мерки. 
Имено, учесниците во изборната кампања кај носител на платен промет 
немаат отворено трансакциска сметка со назнака “за изборна кампања“. 
Согласно одребите на член 71 став 1 од Изборниот законик е уредено дека „ 

заради прибирање на средства за финансирање на изборната кампања, 
политичката партија, коалиција, носителот на независна листа од група 
избирачи, односно лица кои имаат намера да се кандидираат, пред 
надлежниот орган задолжително обезбедуваат ЕДБ со назнака “за изборна 
кампања“ и кај носител на платен промет во Република Македонија отвораат 
трансакциска сметка со назнака “за изборна кампања“ и истите не може да се 
користат за друга намена“.   
Исто така, со член 71 став 4 од Изборниот законик е уредено дека доколку 
политичката партија, коалицијата, носителот на независна листа од група 
избирачи, односно лица кои имаат намера да се кандидираат не обезбедат ЕДБ 
и не отворат трансакциска сметка во законски утврдениот рок, кандидатската 
листа се отфрла со решение на надлежната изборна комисија, односно 
потврдената листа за кандидати се поништува со решение на надлежната 
изборна комисија. 
 
Со одредбите на член 67 од Изборниот законик се уредува постапката за 
утврдување на листа на кандидат и тоа: 
 согласно став 1 државната, односно општинската изборна комисија, 

односно Изборната комисија на градот Скопје има обврска по приемот на 
листата на кандидат, односно кандидати да утврди дали истата е 
поднесена во утврдениот рок и составена во согласност со одредбите на 
овој законик; 

 согласно став 2, ако Државната, односно општинската изборна комисија 
односно Изборната комисија на градот Скопје утврди дека во листата има 
одделни неправилности, има обврска да го повика овластениот 
претставник на подносителот на листата, односно првопотпишаниот 
пратеник на листата на кандидат, да ги отстранат неправилностите во 
рок од 48 часа од приемот на известувањето на комисијата за 
неправилностите; 

 согласно став 5, ако Државната, односно општинската изборна комисија 
односно Изборната комисија на градот Скопје утврди дека листата е 
поднесена во определениот рок и е составена во согласност со одредбите 
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на овој законик, односно констатираните неправилности или пропусти, 
подносителите на листата ги отстраниле во законски утврдениот рок 
поднесената листа ќе ја потврди со решение; 

 согласно ставот 6, ако Државната, односно општинската изборна 
комисија односно Изборната комисија на градот Скопје утврди дека 
листите се поднесени ненавремено, односно констатираните 
неправилности или пропусти, подносителите на листите не ги 
отстраниле во горе утврдениот рок, поднесената листа ќе ја отфрли со 
решение во рок од 24 часа од приемот на листите. 

 
Имајќи ја во предвид горенаведената состојба и законски утврдените 
надлежности, ревизијата истакнува дека и покрај тоа што подносителите на 
листа не отвориле трансакциска сметка кај носител на платен промет, 
надлежната изборна комисија има донесено Решение25 и Решение26 со кое се 
потврдуваат листите на кандидат за избор на градоначалник, односно избор 
на членови на советот, што не е во согласност со одредбите на член 67 став 1, 2, 
5 и 6 и член 71 став 4 од Изборниот законик и се овозможува истиот да 
учествува во изборниот процес. 
По доставување на Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор 
Државната изборна комисија, има донесено Решение број 08-214/1 од 26.01.2023 
година за разрешување на претседател, членови и нивните заменици на 
општинската изборна комисија Дебрца на седница одржана на 28.12.2022 
година.  

 
6. Останати прашања 

 
6.1.1. Начинот, условите и постапката за избор на членови на советите на општините 

и Советот на градот Скопје, за избор на градоначалник на општина и 
градоначалник на градот Скопје, се уредени со Изборниот законик. 
Државната изборна комисија се грижи за законитоста во подготовката и 
спроведување на изборите во согласност со одредбите на Изборниот законик. 
Изборниот законик како основен закон, со кој се уредуваат прашањата од 
областа на изборниот процес е донесен во 2006 година и истиот заклучно со 2021 
година е повеќе пати менуван и дополнуван. Имено, со извршената анализа на 
законските измени, констатиравме дека најголем број промени биле извршени 

                                                
25Решение со кое се потврдува Листата на кандидат за избор на градоначалник на Општина 

Дебрца од “Група Избирачи Зоран Ногачески” број  11-75/1 од 12.09.2021 година 
26Решение со кое се потврдува Листата на кандидат за избор на членови на советот на 

Општина Дебрца од “Група Избирачи Димче Андрески” број  11-82/1 од 13.09.2021 година 



ИСПЛАТЕНИ СРЕДСТВА ОД ДРЖАВНАТА ИЗБОРНА КОМИСИЈА ЗА  
ИЗВРШУВАЊЕ НА ИЗБОРНИТЕ ДЕЈСТВИЈА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

ЛОКАЛНИТЕ ИЗБОРИ 2021 ГОДИНА 
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 19 
1. _______________________                                                                  _______________________ 
2. _______________________ 
3. _______________________ 
 
                                                      
  

на одредбите со кои се уредува спроведувањето на изборната кампања, односно 
одредбите кои се однесуваат на рекламирање, финансирање и известување.  
Истакнуваме дека последните измени и дополнувања на Изборниот законик беа 
донесени на ден 16.09.2021 година, односно на 41-от ден по распишување на 
Изборите за членови на советите на општините и советот на Градот Скопје и за 
градоначалници на општините и градоначалник на Градот Скопје, со кои се 
изврши измена и дополнување и на одредбите кои се однесуваат на: 

- начинот на гласање со и без примена на техничка опрема, со кои се 
уреди начинот на утврдување на идентитетот во постапката на гласање 
со отпечаток од прсти и 

- медиумско претставување,  во однос на начинот на распределба на 
јавните финансиски средства за платено политичко рекламирање, како и  
утврдување на дополнително 1 (едно) евро во денарска противвредност 
без пресметан ДДВ по запишан избирач на територијата на општината 
каде се одржува втор круг на гласање за локалните избори. 

 
Напоменуваме дека наведените измени и дополнувања беа усвоени по брза 
постапка без претходна јавна расправа и без консултација со клучните 
чинители.  
Ревизијата истакнува дека и во Конечниот извештај на Мисијата на ОДИХР за 
набљудување на избори за Локални избори, 17 и 31 октомври 2021, изготвен од 
Канцеларијата за демократски институции и човекови права е наведено дека 
вклучително и релевантните државни институции, изразиле загриженост до 
Мисијата за набљудување на изборите на ОДИХР во врска со избрзаното 
усвојување на важните измени и техничкиот капацитет за нивно спроведување 
во ограниченото време пред спроведување на изборите. 
Сметаме дека ваквиот начин на носење на измени после распишување на 
изборите, создава правна несигурност и неизвесност во постапувањето на 
засегнатите страни во изборниот процес и влијае врз неможноста ДИК 
навремено и целосно да се подготви за спроведување на истите. 
 
Укажуваме дека измените и дополнувањата на Изборниот законик треба да се 
усвојуваат по претходна јавна расправа, со консултација со клучните чинители, 
како и со соодветен период за нивна правилна и навремена имплементација. 

 
6.1.2. За исполнување на законските обврски на радиодифузерите, печатените 

медиуми и електронски медиуми (портали) во делот на објавувањето на платено 
политичко рекламирање, финансиски средства се обезбедуваат од средствата 
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на Буџетот на Република Северна Македонија и се исплаќаат преку раздел 
02004 - Државна изборна комисија, Потпрограма 21 - изборни активности. 

 
Со донесување на Законот за изменување и дополнување на Изборниот законик 
од 16.09.2021 година („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/22) се изврши измена на член 76-д став 5 со која се утврди висината на 
вкупните средствата кои ќе се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна 
Македонија за платеното политичко рекламирање и нивната распределба по 
одделните учесници во изборната кампања, кои не смеат да ја надминат сумата 
од 2 (две) евра во денарска противвредност без пресметан ДДВ, по запишан 
избирач од вкупно запишани избирачи на територијата на Република Северна 
Македонија, а за локални избори дополнително по 1 (едно) евро во денарска 
противвредност без пресметан ДДВ по запишан избирач на територијата на 
општината каде се одржува втор круг на гласање, доколку има втор круг 
дополнително по 1 (едно) евро во денарска противвредност без пресметан ДДВ 
по запишан избирач од вкупно запишани избирачи на територијата на 
Република Северна Македонија.  

 
Во однос на критериумите кои ќе се применуваат при распределба на овие 
средства по одделните учесници во изборната кампања, утврдена е распределба 
на вкупните средства по претходен писмен договор на следниов начин: 

- најмногу 45% од средствата може да искористат двете најголеми политички 
партии од позицијата кои на последните избори за пратеници во 
Собранието на Република Северна Македонија освоиле најмногу гласови; 

- најмногу 45% од средствата може да искористат двете најголеми политички 
партии во опозиција кои на последните избори за пратеници во Собранието 
на Република Северна Македонија освоиле најмногу гласови; 

- најмногу 7% од средствата може да искористат политичките партии во 
Собранието на Република Северна Македонија кои на последните избори 
за пратеници не освоиле доволно пратеници да формираат пратеничка 
група и 

- најмногу 3% од средствата може да искористат политичките партии кои не 
се застапени во Собранието на Република Северна Македонија или 
кандидати. 

Со извршената анализа на примената на горенаведените одредби, ревизијата ги 
констатира следните состојби: 

- распределбата на вкупните средства во износ од 322.977 илјади денари 
исплатени за платено политичко рекламирање според принципот 45%, 45%, 
7% и 3%, не обезбедува објективни и разумни критериуми за распределба на 
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јавните средства, давајќи значителна предност на најголемите 
парламентарни партии, притоа ограничувајќи ги можностите на 
останатите партии и независните кандидати да ги претстават своите 
програми на радиодифузерите, електронските и печатените медиуми и 

- со пропишаниот начин на утврдување на дополнително 1 (едно) евро во 
денарска противвредност без пресметан ДДВ по запишан избирач на 
територијата на општината каде се одржува втор круг на гласање за 
локалните избори, отсуствува утврдување на јасни критериуми дали 
дополнителни средства за втор круг од локалните избори ќе се обезбедат 
од вкупно запишани избирачи на територијата на општините во кои се 
одржува втор круг на гласање, независно од тоа дали учесниците во 
изборниот процес настапуваат со свои кандидати во општините каде се 
одржува втор круг на гласање.  

Со извршениот увид во доставената документација и анализата на податоците 
во деловните книги, како и во начинот на распределба на дополнителните 
средства исплатени за втор круг на гласање помеѓу најголемите политички 
партии позиција/опозиција,/политичките партии во Собранието на Република 
Северна Македонија кои на последните избори за пратеници не освоиле 
доволно пратеници да формираат пратеничка група/политичките партии кои 
не се застапени во Собранието или кандидати, констатиравме дека за втор круг 
на гласање исплатени се средства во вкупен износ од 64.586 илјади денари, при 
што применет е различен начин на нивна распределба и исплата, односно кај 
дел од политичките партии исплатени се средства согласно бројот на запишани 
избирачи на територијата на општините во кои се одржува втор круг на гласање, 
додека кај дел распределбата и исплатата е извршена согласно бројот на  
запишани избирачи на територијата на општините каде се одржува втор круг на 
гласање и каде учесникот во изборниот процес настапува со свој кандидат. 
 
Распределбата на исплатените средства за платено политичко рекламирање се 
прикажани на Графичкиот приказ број 1 
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Сметаме дека  е потребно доуредување на одредбите на член 76-д од Изборниот 
законик, во делот на пропишување на објективни критериуми за распределбата 
на јавните средства за платено политичко рекламирање и утврдување на 
прецизни критериуми и услови за распределба на дополнителните средства за 
втор круг од локалните избори. 
 

6.1.3. Финансиските средства за платено политичко рекламирање обезбедени од 
Буџетот на Република Северна Македонија се распределуваат по претходен 
писмен договор на начин и процент детално образложен во точка 7.1.2. од овој 
извештај. 
Ревизијата изврши увид во склучените договори за распределба на платеното 
политичко рекламирање, при што констатиравме дека распределбата се врши 
на различен начин и % помеѓу политичките партии во 
позиција/опозиција,/политичките партии во Собранието на Република Северна 
Македонија кои на последните избори за пратеници не освоиле доволно 
пратеници да формираат пратеничка група/политичките партии кои не се 
застапени во Собранието или кандидати и тоа: 
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- средствата во вкупен износ од 154.588 илјади денари кои ги имаат 
искористено двете најголеми политички партии од позицијата, за првиот 
изборен круг се процентуално распределени и тоа во висина од 55% и 45% , 
додека за вториот изборен круг распределбата е изразена во евра без ДДВ;  

- средствата во износ 144.005 илјади денари кои ги имаат искористено двете 
најголеми политички партии од опозицијата, се распределени по 
радиодифузери во минути, додека за вториот изборен круг немаат 
склучено меѓусебен договор за распределба на финансиски средства за 
платено политичко рекламирање;  

- средствата во вкупен износ од 16.988 илјади денари кои ги имаат 
искористено политичките партии во Собранието на Република Северна 
Македонија кои на последните избори за пратеници не освоиле доволно 
пратеници да формираат пратеничка група,  се распределени за првиот 
изборен круг во износ од 26 илјади евра до 75 илјади евра, додека за вториот 
изборен круг во износ од 5 илјади евра до 11 илјади евра и 

- средствата во вкупен износ од 6.629 илјади денари кои ги имаат 
искористено политичките партии кои не се застапени во Собранието или 
кандидати кои на последните избори за пратеници, за првиот и вториот 
изборен круг се распределени во  износ од 15 илјади денари до 1.077 илјади 
денари. 

 
Ваквата состојба остава можност распределбата на средствата за платено 
политичко рекламирање да се врши на различен начин и процент помеѓу 
политичките партии, без притоа да постојат јасно утврдени мерливи 
критериуми за распределба на овие средства, како и колку на која партија или 
кандидат им следува со цел на сите учесници на изборниот процес да им се 
обезбеди рамномерен пристап за платено политичко рекламирање согласно 
член 75 ѓ став 13 од Изборниот законик. 
 
Сметаме дека е потребно доуредување на одредбите на член 76-д од Изборниот 
законик во делот на обезбедување и распределба на средствата од Буџетот на 
Република Северна Македонија наменети за платено политичко рекламирање 
со цел прецизно дефинирање на начинот на распределба на овие средства без 
притоа да се остави можност за различно постапување и распределба на овие 
средствата од страна на политичките партии.  
 

6.1.4. За Изборот за членови на советите на општините и советот на Градот Скопје и за 
градоначалници на општините и градоначалник на Градот Скопје 2021 година, 
Советот на АААВМУ со цел обезбедување прецизни правила за дозволеното 
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времетраење на платеното политичко рекламирање на реален час емитувана 
програма има донесено Упатство27 со кое е уредено дека „подносителите на 
листи кои јавно декларираат поддршка на кандидати од група избирачи за 
општините и Градот Скопје, а во кои немаат свои кандидати, можат дел од 
своето закупено време за платено политичко рекламирање да користат за 
рекламирање на овие кандидати, притоа јасно означувајќи дека тие се 
нарачатели на рекламирањето, а не кандидатите кои ги поддржуваат“. 
Со извршената анализа на одредбите од Изборниот законик ревизијата 
констатира дека со истиот не е пропишана обврска за донесување на наведеното 
упатство  од страна на АААВМУ, а со тоа и уредување на работи поврзани со 
изборните активности надвор од законот. 
 
Напоменуваме дека во текот на изборната кампања Локални избори 2021 година 
подносител на листа дел од своето закупено време за платено политичко 
рекламирање за поддршка на кандидати од група избирачи го користат за 
рекламирање на овие кандидати, притоа јасно означувајќи дека тие се 
нарачатели на рекламирањето, а не кандидатите кои ги поддржуваат. 
 
Имајќи го во предвид наведеното, ревизијата смета дека е потребно да се 
преземат мерки за доуредување на Изборниот законик и тоа во делот дали може 
коалиција или политичка партија да поддржи независен кандидат - група 
избирачи и да ги користи доделените средства за платено политичко 
рекламирање за независниот кандидат - група избирачи, доколку може во кои 
услови и на кој начин и дали при таквата поддршка истиот има право да ги 
користи и средствата што му следуваат како независен кандидат. 
 
Исто така потребно е во Изборниот законик да се утврдат одредби со кои јасно 
ќе се определи дали и за кои надлежности АААВМУ има право да донесува 
подзаконски акти кои се однесуваат на регулирањето на изборниот процес 
вклучително и платеното политичко рекламирање притоа имајќи предвид дека  
со подзаконски акти не може да се доделуваат права и/или да се наметнуваат 
обврски кои не се предвидени со закон.  

 
6.1.5. Согласно одредбите од глава V - Кандидирање од  Изборниот законик, право да 

поднесат листа на кандидати за членови на совет, односно листа на кандидат за 
градоначалник имаат регистрираните политички партии самостојно, коалиции 

                                                
27Упатство за платено политичко рекламирање за локалните избори за 2021 година број 01-

3487/1 од 24.09.2021 година 
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во која може да учествуваат само регистрирани политички партии, како и група 
избирачи. Називот на листата се означува според името на подносителот на 
листата и истата е потпишана лично од овластен претставник на подносителот 
на листата. 
ДИК со ждрепка го утврдува редоследот на листите на кандидати и тој е ист во 
сите изборни единици, односно општини.  
Листите на кандидати предложени од коалиција предводена од една иста 
политичка партија, без разлика на бројот на политичките партии во коалицијата 
во различни општини, односно изборни единици, имаат ист реден број во сите 
општини, односно во сите изборни единици. 
 

Со цел заедничко учествување во изборната кампања на локалните избори 2021 
година, двете најголеми политички партии од позиција и опозиција  имаат 
склучено договори за настапување како коалиција на Изборите на 
градоначалници и членовите на Совет на општините, односно градот Скопје, со 
11 (единаесет) односно 7 (седум) регистрирани политички партии, кои договори 
го содржат името на коалицијата како и општините во кои ќе настапуваат 
заедно. 
 
Учесниците во изборната кампања како нарачатели на услуги и 
радиодифузерите склучуваат договор за платено политичко рекламирање, со 
кои се уредуваат периодот и цената на рекламирањето и вредност на услугата. 
Учесникот во изборната кампања кај радиодифузерите е должен да достави 
медиа план за платено политичко рекламирање.  
Врз основа на медиа планот, радиодифузерот емитува платено политичко 
рекламирање за што до АААВМУ доставува Извештај за реализирана услуги. 

 
АААВМУ како надлежен орган за следење на изборното медиумско 
претставување и програмскиот сервис на радиодифузерите за време на 
изборната кампања, има обврска по спроведениот мониторинг на програмата и 
проверка на податоците доставени од радиодифузерите да го потврди 
Извештајот за реализирани услуги на радиодифузерите, односно ги потврдува 
податоците за вкупното времетраење на платеното политичко рекламирање. 
 
Постапката на потврдување на извештаите за реализирани услуги е уредена со 
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Упатство28 и Методологија29 донесени од АААВМУ, согласно кои 
радиодифузерите се должни во текот на изборната кампања да ја информираат 
АААВМУ за склучените договори за платено политичко рекламирање со 
учесниците во изборниот процес,  да достават примерок од медиа плановите за 
емитување на платено политичко рекламирање и по потреба да достават и 
снимки од програмата. Исто така, за локални избори, потребно е сите 
радиодифузери што ги следат изборите да обезбедат избалансираност во 
согласност со принципот на еднаквост за сите кандидати за градоначалници и 
во првиот и во вториот круг од изборите, како и за избор на членови на советите 
на општините и на Градот Скопје, во согласност со принципот на 
пропорционалност според бројот на потврдени листи на кандидати за членови 
на советите на општините, односно на Градот Скопје. 
 

Договорот, медиа планот од учесникот во изборната кампања и Извештајот за 
реализирани услуги изготвен од радиодифузерите, потврдениот извештај од 
АААВМУ и фактурата од страна на радиодифузерите се доставуваат до ДИК за 
исплата на трошоците за објавеното платено политичко рекламирање. 
Постапката на исплата на средствата се врши согласно склучени договори 
помеѓу учесниците во изборната кампања и Договори за асигнација30 помеѓу 
учесникот во кампањата (асигнант), ДИК (асигнат) и радиодифузерите 
(асигнатор), со кои учесникот во изборната кампања ја овластува ДИК во негово 
име да им исплати на радиодифузерите, определен паричен износ на средства 
врз основа на горенаведената документација. 
 

Од спроведеното интервју со одговорните лица од AААВМУ во врска со начинот 
на следење на изборното медиумско претставување и програмскиот сервис на 
радиодифузерите за Локалните избори 2021 година, ревизорите добија 
информација дека АААВМУ согласно доставените податоци од единствената 
листа на учесници во изборите што ја изготвува ДИК врши внес на името на 
субјектот, односно учесникот во изборната кампања. Вака означени спотовите 

                                                
28Упатство за потврдување на извештаите за емитувано платено политичко рекламирање 

број 01-2544/1 од 15.06.2020 година 
29Методологија за мониторинг на изборното медиумско претставување преку радио и 

телевизиските програмски сервиси за време на изборни процеси број 01-2543/1 од 
15.06.2020 година 

30Член 1059 од Законот за облигационите односи „Со упатување (асигнација) едно лице, 
упатувач (асигнат) овластува друго лице, упатеник, (асигнант), за негова сметка да изврши 
нешто за определено трето лице, примач на упатување (асигнатор), а него го овластува да 
го прими тоа извршување од свое име“ 
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се емитуваат и на програмите на медиумите за да можат гласачите да ги поврзат 
учесниците во изборите со гласачкото ливче. 

        АААВМУ не располага со податоци за вкупното времетраење во секунди на 
платеното политичко рекламирање на секоја од коалициите одделно кои двете 
најголеми политички партии од позицијата и опозицијата ги имаат формирано 
за Локалните избори 2021 година. Имено,  поради тоа што на единствената листа 
на учесници во изборите што ја изготвува ДИК името на подносителот на 
листата е само политичката партија носител на коалицијата и коалицијата, а на 
програмите на медиумите рекламирањето не е означено одделно по коалиција. 
АААВМУ врши регистрирање на  податоците на радиодифузерите според 
начинот на нивно презентирање/емитување. 
 

Со извршениот увид во расположливата документацијата (медиа план изготвен 
од учесникот во изборната кампања, извештај за реализирани услуги од 
радиодифузерот и фактура) за покривање на трошоците за платено политичко 
рекламирање за изборното медиумско претставување на радиодифузерите, 
утврдивме различен начин на постапување во однос на критериумите за 
распределба на јавните финансиски средства кои може да ги користи секоја 
коалиција одделно, што создава можност нарачателот на услугата/политичката 
партија носител на коалицијата да има дискреционо право за распределба на 
вкупното времетраење на платеното политичко рекламирање емитувано за 
време на изборната кампања, за секоја коалиција одделно. Исто така, со 
извршената анализа и споредба на податоците искажани во фактурата, 
извештајот за реализирани услуги од радиодифузерите и медиа планот за секоја 
коалиција одделно, констатиравме дека истите се усогласени/идентични со 
податоците презентирани во Извештајот за емитувано платено политичко 
рекламирање за време на изборната кампања изготвен од АААВМУ. 
  
Учесниците во изборната кампања како нарачатели на услуги и печатените 
медиуми и електронските медиуми (интернет портали), склучуваат договор за 
платено политичко рекламирање, со кои се уредуваат периодот и цената на 
рекламирањето и вредност на услугата. Учесникот во изборната кампања кај 
печатените медиуми и електронските медиуми (интернет портали) е должен да 
достави медиа план за платено политичко рекламирање.  
Извештајот за реализирани услуги од електронските и печатените медиуми 
потребно е да содржи примерок од секоја објава со јасно видлив и читлив датум 
за секој ден од периодот за кој е закупен рекламниот простор во печатениот 
медиум, примерок (принт скрин) од секој објавен банер со јасно видлив и читлив 
датум, за секој ден од периодот за кој е закупен рекламниот простор на 
електронскиот медиум (интернет портал) кој нуди закуп на фиксен банер и 
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примерок (принт скрин) од секој објавен банер со јасно видлив и читлив датум, 
како и писмени изјави за реализирани импресии за секој ден од периодот за кој 
е закупен рекламниот простор на електронскиот медиум (интернет портал) кој 
нуди закуп на рекламен простор врз основа на импресии. 
 
Со измените и дополнувањата на Изборниот законик од 30.07.2018 година 
извршено е менување на член 76-в со кој за електронските медиуми (интернет 
портали) наместо Агенцијата, ДИК добива надлежности во делот на следење и 
известување за изборното медиумско претставување на електронските 
медиуми (интернет портали), како и покренување на прекршочни постапки 
против истите во случај на непостапување по законикот. Со измените и 
дополнувањата на Изборниот законик од февруари 2019 година и февруари 
2020 година, сите горенаведени активности кои треба да ги спроведува ДИК во 
однос на надзорот на интернет порталите се бришат, без определување на 
институција надлежна за следење и надзор на изборното медиумско 
претставување преку интернет порталите.  

        Печатените медиуми и електронските медиуми (интернет порталите), 
Извештајот за реализирани услуги, фактурата и примерок од објавите се 
должни да ги достават до учесникот во изборната кампања, а потоа до ДИК. 
Со извршениот увид во приложената документација го констатиравме 
следното: 

- во расположливата документацијата (медиа план изготвен од учесникот во 
изборната кампања, извештај за реализирани услуги од електронските и 
печатени медиуми и фактура) за покривање на трошоците за платено 
политичко рекламирање за изборното медиумско претставување, 
утврдивме различен начин на постапување во однос на критериумите за 
распределба на јавните финансиски средства кои може да ги користи 
секоја коалиција одделно, што создава можност нарачателот на 
услугата/политичката партија носител на коалицијата да има дискреционо 
право за распределба на медиумското претставување за време на 
изборната кампања, за секоја коалиција одделно; 

- со приложување на примерокот (принт скрин) од секој објавен банер и 
писмените изјави за реализирани импресии не се обезбедува доволен и 
веродостоен доказ за реално потврдување на периодот на рекламирање и 
количината на реализирани импресии во дадениот период, имајќи ја во  
предвид можноста електронските медиуми (порталите) самостојно да го 
менуваат датумот на објава на банерите (фиксни и импресии) и 

- прилог писмените изјави за реализирани импресии за секој ден од 
периодот за кој е закупен рекламниот простор на електронскиот медиум 
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(интернет портал) не претставуваат сигурен доказ со кои би се потврдил 
бројот на реализирани импресии во услови кога не е уредена законска 
обврска за користење на софтвер кој ќе има техничка можност за собирање 
на метрички и статистички податоци за активност на банерите. 

Имајќи го во предвид наведеното, ревизијата препорачува доуредување на 
Изборниот законик во начинот на изготвување на единствената листа на 
учесници во изборите што ја изготвува ДИК во случај на постоење на повеќе 
коалиции како посебни правни лица чиј носител е една политичка партија со 
цел следење на изборното медиумско претставување на радиодифузерите, 
електронски медиуми (интернет портали) и печатени медиуми и ефикасна 
контрола при исплата на направените трошоци за платено политичко 
рекламирање на секоја коалиција одделно. 
Исто така за изборното медиумско претставување на електронските медиуми 
(интернет портали) како директен пристап на учесниците во изборната кампања 
до избирачите, преку кои за паричен надоместок од Буџетот на Република 
Северна Македонија се промовираат изборните програми, ставови и кандидати, 
ревизијата препорачува во Изборниот законик да се определи надлежен орган 
за следење и известување. 
 

6.1.6. За потребите на спроведување на локалните избори во 2021 година, на ДИК и се 
одобрени финансиски средства со Одлука од Владата на Република Северна 
Македонија во април 2021 година со која се обезбедени средства во износ од 
720.000 илјади денари, преку раздел 090.02 - Министерство за финансии - 
Функции на државата, за набавка на интегриран систем за биометриска 
идентификација на гласачите и Одлука31 од Владата на Република Северна 
Македонија во износ од 2.858 илјади денари, преку раздел 090.02 МФ Функции 
на државата, кои се однесуваат за исплата на анекс договор за набавка на 
доверлив избирачки материјал и за неисплатени средства за лица ангажирани 
од страна на ДИК со цел ефикасно спроведување на локалните извори 2021 
година. Согласно Законот за извршување на Буџетот на Република Северна 
Македонија, е уредено дека исплатата на средствата од овој раздел се врши врз 
основа на Одлуки на Владата на Република Северна Македонија, без 
одобрување на финансиски план и во случај кога Владата на Република Северна 
Македонија одобрува средства од овој раздел на друг буџетски корисник, 
средствата се одобруваат со финансиски план (право на трошење) во разделот 
на буџетскиот корисник. 

                                                
31Одлука број 41-2351/1 од 22.03.2022 година. 
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Имајќи го во предвид наведеното, во завршната сметка за Буџетот на Република 
Северна Македонија овие исплати не се прикажуваат како трошоци на буџетски 
корисник, туку како расходи во целост на разделот МФ - Функции на државата, 
што влијае на транспарентноста на буџетот/обемот на средствата по буџетски 
корисник. 
Сметаме дека финансиските средства кои се доделуваат на ДИК за 
исполнување на законските обврски поврзани со изборните процеси треба да се 
планираат во Буџетот на Република Северна Македонија во разделот на ДИК. 
 
Овластениот државен ревизор во Конечните извештаи за извршената ревизија 
на усогласеност на Основниот буџет на Република Северна Македонија, во 
континуитет, известува за потребата од законското решение на користењето на 
средствата од разделот Министерство за финансии - Функции на државата како 
финансиски план (право на трошење) со кој ќе се овозможи одобрување и 
исплаќање на средства за намени кои можат да бидат планирани во фазата на 
изготвување на Буџетот на Република Северна Македонија, во рамки на 
буџетите на одделните буџетски корисници. 
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ApxaBHara H36opHa KoMHcHia ce o6parH co nIrcMeH Aonrc v Ao A.{ 3a Astpaq6a H

cronaHHcyBarbe co craH6eH H AeJIoBeH npocrop oA 3Haqelse ea Peny6auxara- Cxonje, co 6poj
O3-2704/l ol 20.L2.2022 roAr.rHa, co xoj no6apa Aa ce orcrarlu cooABereH npocrop co

MaraquHcKa HaMeHa 3a qyBar+,e Ha AoBepJII4B us6opeH uarepuian (Ype4r'r aa 6uortaerpucxa
u4eHruQnxaqraja ua r.racavn) u xoj npocrop rpe6a 4a HcnonHyBa npocropeH KanaIIHTer oA

Ha.iManKy 1000 r'r2 H rpH roa HaBeAe AeKa MaralIHHcKHor npocrop {l4K ro 6apa ropaA}I roa
urro .ll,pxaaHa'ra H36opHa rolrucNja He pac[orara co cooABereH npocrop xoj rN ucno.nuyaa

Mr.rHrrMaJlHrare ycltoBt 3a rexH[qKH u 6es6e4nocxu craHAapAH I{aKo I'I co orreA Ha

Qnnaucucxara KpLI3a H MepKHTe 3a lllreAelbe KoH rH npHMeHyaa ,{pxaeua ns6opua xoltncnja.

.{,pxaaHa u:6opua xouucuja ormaxo Ao6H oAroBop o4 A.{ sa uzrpa46a u

cTonaHHcyBaH,e co craH6eu H AeJIoBeH npocTop oA 3Haqelbe sa Peny6auxara- Cxonje 4era He

pacnoJrara co AeJIoBeH npocrop xoe 6u 6u;to 3a raa HaMeHa ce o6paru n Ao AKIIHoHepcKo

ApyrxrBo 3a cronaHHcyBarbe co AeJIoBeH rIpocrop Bo ApxtaBHa concrBeHocr co ucroro 6aparse

co 6p.03-Z0L/l na 4eH 2 5.01.2023 ro4.

,{pxaena ua6opua xouucuja noBTopHo ce o6paru co rIHcMeH Aorrc Ao BnaAara Ha PCM

6p.03-210/l oa 26.01.2023 roAHHa, co xoj no6apa rpocrop 3a qyBarbe Ha ypeAHre 3a

6taoMerpHCKa r-r4euruSuraqr.r ja Ha r,lacaqure.

-Co Haqpr u:aeurajor Ha oBJracreHHor ApxaBeH peBx3op, nplr ApxaBHHor 3aBoA 3a

pesra:uia, Bp.L3-147 /77 oa 26-12.2022 roAI1Ha, no lr3BpureHara peau:uia Ha ycorJlaceHocr Ha

relaa ,,Hcn.nateHHTe cpeAcrBa oA ApxaBHara us6opna KoMHcHia 3a H3BplxyBarte Ha

u:6opuure gejcreuja 3a cnpoBeAyBaE,e Ha ,oKaJIHLre us6opn ZO2l ro4I'lua", KoHcrarupaHa e

r,.refy 4pyroro c.na6ocr npu cnpoBeAyBalse Ha JH 3a u3pa6orl(a H llerlarelr,e Ha AoBepJII,lB

H360peH uarepujaa, :a rcoja e 4a4eua cleAHara npenopaKa:
- oAroBopHoro nI{IIe Ha {HK 4a npesene MepKH H axruBHocrH npu cnpoBeAyBameto Ha JH sa

u:pa6orra H neqarebe Ha AoBepJIHB ns6opeu Marepuiar Aa ce npHMeHu noae(e ro4uurua
nocranra 3a JH [paMKoBHa cnoroA6a] co xoia 6n 6uae ger[ranupaHH noeAHHerlHH BpeAHocrI'I

ua na6asxara H TexHHqKHTe KapaKTeptIcrHKH ua us6opnuor varepnja.n, a noeAaHetlHure

AoroBopH sa Ha6aexara ga ce AoAeJIyBaar Bo nepHoAor Ha cnpoBeAyBarbe ua uz6opute u

- BocnocraByBarbe Ha cooABereH clacreM Ha KoHTpo/'Ia np}.l cneAerbe Ha peanH3aqHia Ha

AoroBopl{Te aa janua Ha6asxa co xoj (e ce ocHrypa AeKa [crara ce oABHBa Bo corracHocr co

IIpeABrrAeHoro Bo AofoBopkre
- AoroBoprrre :a janHa Ha6asxa Aa rn AoAenyBaar coulacHo ycJIoBI4Te npeABHAeHU Bo

TeHAepcKHTe AoKyMeHTat{HH I,I TexHuqKHTe cnequQaxaquu.

Bo oAHoc Ha BaKBara xoHcra'raquja H AaAeHHTe npenopaKl ro AaBaMe cJIeAHoro

npoH3HecyBalbe:
Bo nperxoAHHTe H36opHH npoqecu :apa4u o6es6e4yBabe Ha eKoHoMI'ItrHocr Ha

[OCTanKaTa H HaMaJIyBarbe Ha OcTaHaTHTe Tpolxolly nplz peaauaaquja ua na6agxata xaro u

[opaAr,r noeAHocTaByBarbe Ha nocTanKaTa 3apaA, KpaTKI'ITe pOKOBX 3a CnpoBeAyBabe Ha

us6opHure 4eicrruja onaa Ha6aaxa ce cnpoBeAyBaue xaKo HeAeJII-rBa Ha Ha6aBKa.

lIo ren4epcxara AoKyMeHTalluja r'r 4eQnHr'rpaHHTe rexHI'ltrKI'j cnequQuxaqnu sa

npeAMeTHaTa jaeua ua6asxa cJreAerue ycneuHa pealusaquja Ha AofoBopoT 3a jaBHa Ha6aexa,

rxro AoBeAe H Ao ycnetlrHo cnpoae4en us6opeH rIpoqec.

Bo TeKoT Ha Bp[erseTo Ha peBH3HjaTa KOHCTaTUpaHHTe Sa6eIeIUx[i 6ea eooqeH].I Ha

ApxaBHaTa u:6opna xol {cuja u npenopaKr.rTe Ha peBH3oprlTe serte 6ea HMnreMeHTHpaHH BO

,i6rr^rre 3a cnpoBeAyBalbe Ha ,IIoKarHrITe ne6opu t<ou ce oApxaa sa 20-tu aBtyc"t 2022

roA14Ha,

3a Hapegnu us6opul.t flpoqecu, npenopaKara no Haqpr H3Beuraior Ha oBracreHllor

ApxaBeH peBH3op, npu ,{pxaruror 3aBoA 3a peBH3Hia l{erocHo ke 6u\at HMIIJIeMeHTI'IpaHL oA

crpaHa ua /,pxaaHara us6opua rcor'lrclja.
Hcro raKa, corracHo npenopaKHTe Ha HaIIpr peBIr3opcKI'ror uaeeu-r'rai, fll'1K ce o6paru

4O EUpOr:O 3a jaBHH Ha6aSX[ co 6apa*e 3a MHCTeH'e 4aan nocrojar npaBHH npeqKH cofjlacHo

o4peg6ure o4 3axouor sa jaaunre Ha6asru, ,{pxaeHara u:6opna xouucnja Aa rI{ cnpoBeAe

noi""n*rr" 3a jaBHH Ha6asra HaMeHeru sa u:6opHu .4eicrBHra, xou (e earpruar co
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cKrrryBall,e Ha paMKoBHa cnofoA6a 3a nepHoA oA 3 [TpH) foAHHH, npHTOa vy^aiku flpeAB:HA

AeHa BO TeKOBHa-ta2023 to4r4Ha He ce npeABHAeHn cpeAcTBa 3a oBaa HaMeHa oA npl,lqHHa lIITo

BO HCTaTa He Ce nnaHHpaHH LB6O\U, a CorracHo co tureH 75 cTaB 1 AO|OBOpHHOT OpfaH fO HOCH

foAhurHhoT nraH 3a iaBHH Ha6aBKH Bp3 OCHOBa Ha n./raHHpaHhTe lr3BopH 3a QuHaHcraparoe.

-Bo apcra co HaBoALTe rroH ce oAHecyBaar 3a ypeAI{Te sa 6uonerpucra
u4enrrarf uxaquja Ha uracaqr4Te, Bu nojacHynaue AeKa 3a BpeMe ua ,Iloxaauure uz6opu 2027
roA]/Ha b noHpai Toa uro o6jexrunHo nopa4n o6apcxuTe Kolr m HaJIafaaT 3aKoHcl(HTe

poxoBl{, HeMaIxe BpeMe 3a nnJlor npoemT 3a ynorpe6a Ha ypeAHTe, cenax 3a BpeMe Ha

r.r:6opr,rre ypeAHTe sa 6uotrerpucxa HAeHTHoHKaT{Hia Ha fJracaqHTe 3a JTOKaJIHt{re nS6Opu so

qerI,IHa rH octaapnja IIeJIHTe H HaMeHara sa xou 6ea I'IM[JIeMeHTIlpaHu corJIacHo

npeABHAeHrrre ns6opnu 4eicreuja no Ha6opr{uor 3aKoHHK H TexHHqKara cneqaQuxaquia:a
ua6agxa Ha vc"ft4Te,3a lxTo r{ecHrrqr{Te Bo us6opure A KaHAUAaTUTe HeMaa HHKaKBH

KOHKpeTHH ga6e,neruru 3a pe3y,[TaTI,ITe H nOCTanKaTa Ha fJlacalbe ao u:6upavrNTe uecTa

rroBp3aHr.r co rfyuxqraouupar*,e'ro u pa6orara Ha YE14f anaparure.
I4croepeneHo, nojacryear'.te 4exa pa6orara ua u:6npavxure o46optl co ypeAHTe 3a

6uonerpucxa u4eHrurf r.rxaquia Ha rr''IacaqHTe ce no4o6pu Bo BTopHor l(pyr txro 6eue
pe3ynTaT Ha AOnOrHrrTeJrHo opfaHr,t3HpaH nTe o6y\h rxTo 4 opfaHHslapaure .ll,pxaaHara
a:6opna KoMHCxia.

Hcro raxa, no ,Iloxa.ngure us6opu 2027 roAHHa, Bo anpHJI H astyct 2022 roAHHa ce

o4pxaa ras6opu so OnuruHa Manpoao h Pocryue, OnurruHa l-leHrap xyna a onurHHa TeroBo

KaAe uro ypeAVTe QyHxquouupaa 6ea npo6leu cofjracHo lda6opHuor 3aKoHHK H HeMaue

BooqeHo npo6aeuu H HeAocraroqh. Be N:eecryraMe AeKa Bo HapeAHI'Ior neplloA KoH

npercroH, a npeA oApxyBalbe Ha HapeAHH LB6OpV ,{pXaBUara ua6opna roltucuia rte

opraHr..r3r.rpa peAoBHH IIepHoAHqHI,t o6yKA 3?\ H36upaqKI,lTe o46opu sa paKyBarbe co ypeAHTe 3a

6nouerpncra n4enrr.r$uxa qra ja Ha tracaqHTe.
Bo nape4Huor nepfio,q no)^{eHH oA npaKcara LpxaBHara Its6opna xolrucuia tte

npe3eMe aKTHBHOCTH 3a nOAO6pyBa}[e H ycoBptxyBatbe Ha rfyHxqnoHnparoeTo Ha cHcTeMoT BO

copa6oTKa H xoucylraquja co [4T ercnepru H eKoHoMCKl,rOT OnepaTop Itaxo npoIr3BoAHTen Ha

CI,ICTEMOT.

-Co uanpureua'ra penuaaja ua Brynuure QuuaHcucru I't3BeIrITaL co cnequtfnxaquia Ha

TpouoqllTe Ha npHxoAHTe H pacxoAHTe Bo H36OpHaTa KaMnarba, 3aeAHo co pesu:uja xa

ycorJraceHocr Ha cMerKHTe Ha ABaiqa yHecHHuH - fpyna uz6upauu KaHALAaT 3a

ip"4orr"rrrr* sa .IIoxaaHIl uz6opu 2027 roAI4Ha Ha Onurusa fie6pqa ra fpyna ua6upavu

HOCHTeJT Ha JTHCTa 3a H36Op Ha q.[eHoBH Ha COBeT Ha OnUTHHa ga "IlOra'rsn us6opu 2027

Onurrnua {e6pqa, yrrp4eH}l ce cocr6j6ra KoH yKaxyBaar Ha HenpaBH'Hocrr'l t4

He3aKOHHTOCTH, OAHOCHO rtegHrrr{HTe Bo H36OpHaTa KaMnaH'a Kaj Hog,ITen Ha nnaTeH npoMeT

HeMaaT oTBopeHo TpaHcaxr{HCKa CMeTKa CO Ha3HaKa,,3a I,I36OpHa Kaltnama". Peeuan.iara

HCTaKHyBa AeKa u noKpaj Toa urTo noAHocHTeJ-ruTe Ha 'tIHcTa He oTBopLIJIe TpaHcaKlllrcKa

cMerxa Kai HocI{TeJI Ha nJIareH npoMer, HaAJIexHara u:6opua rouucuja LMa AoHeceHo

PeuresNe co Koe ce norsp4yaa ./lucraTa 3a KaHAHAaT Sa raa6op Ha fpaAoHatlaJ'IHux ua onul.runa

.{e6pqa u PeueHrze co Koe ce noTBpAyBa JlvcTaTa 3a KaHAIdAaTLI Sa US6Op Ha TIJIeHOBH Ha

aou"ror ua Onurrraua .{e6pqa, uro He e Bo cor.ltacHocr co o4peg6ure Ha \neH 67 ctas 1,2,5 u

6 lr qneH 71, cras 4 o4 Hs6opuraor 3aKoHr.iK 14 Ce OBO3MOXHJIO HCTITe Aa )AeCTByBaaT Bo

ua6opHuor npoqec.
Kaxo pe:y.nlar Ha HaBeAeHHTe KoHcrararluH ao Haqpt u:reurrajor, BeAHau no

Ao3HaBaBe aa coctoj6ara, [pxaBHara u:6opHa xoMl{cHia corJ'IacHo qreH 31 craB 2rosrca3 n 4

o4 I4e6opHuor 3aKoHI.rK, nocraflH h AoHece peueHHe 3a pa3peuyBaH'e oA Ao'xHocra Ha

cocTaBoT Ha HaAJrexHaTa onuruscra us6opua xoltr.rcnia AEEPIIA Ha npeTceAaTeJIoT,

qr,reHoBHTe Ir Hl.rBHIrre 3aMeHHIII'l Ha OApXaHara ceAHHIIa Ha AeH 2812 2022 roawta'
Cor.nacuo q.nes 31 cran [1') o4 Hs6opr'ruor 3aKoHI4K, ,{pxanuara r'rs6opna KoMl.''cl{.ia ce

rprrxH 3a 3axoHlrrocra Bo noAroroBl(ara H crlpoBeAyBal+,e ua us6opure no cor'racxocr co osoj

3aKOHHK r.r BpIIll,I HaA3Op HaA pa6orara Ha I436OpHHTe OpraHH'

.,1



Cor,racHo qaeu 31cras (2) roqxa 3 n 4 o4 l4:6opur.ror saroxur, ,{pxaeHara rls6opua ro
pa3peuyBa ceKoi 'r,'reH ua us6opeu opraH Bo cayraj ua nporr{B 3aKoHcKo pa6oreme u ja
KoHTponHpa 3axoHl,ITocra ao pa6orara ua ua6opHure opraHu H npe3eMa MepKH xora e

KOHCTaTHpaHa nOBpeAa Ha 3aKOHr,lrOCTa BO nOA|OTOBKHTe, nOCTanKaTa Ha KaHAHAHpa}bero,
cnpoBeAyBabero 14 frBpAyBaE ero Ha pe3yJrrarure ua ns6opure, xaxo Lt Bo cnpoBeAyBalie Ha

yrrarcrBaTa H npenopaKr{Te AaAeHH oA Hea.

Ha4aexHocrNre Ha onurr,tHcKuTe us6opulr KoMlrcutt u Ha6opnara xolrucnja ua fpa4
Cxonje no noAroroBKara n cnpoBeAyBar+,ero na u:6opure 3a rpaAoHaqaJIHHK Ha onurl4Ha L
qreHoBH Ha coBertITe ce Bo corracHocr co Hs6opHuor :axouttx.

Cor.nacHo .rJ,reH 37 cras 1 o4 Hs6opnuor 3aKoHHK onrrrrHHcKara LI36opHa xolrucnia ce

fpr.rxH 3a 3aKoHHTocTa Bo rIoAfoToBKaTa I{ C[pOBeAyBa]LeTO Ha I,I36Op]tTe BO COfJIaCHOCT CO

H:6opuuor saroHHK 14 Bprrlr HaA3op Ha pa6orara ua ns6l.rpauxure o46opn.
CoraacHo.{aeH 37 crae 4 o4 l,ls6opxtaor 3aKoHtrK rlpu cnpoBeAyBaH,ero Ha JIoKaJIHHTe

a:6opu on rurN ucxara ra6opHa rou ncHia:
1) yrap4ysa AanH npeA.[oxeHure nrc'tr Ha KaHi4t{AarH:a na6op Ha q,IIeHoBH Ha coBer

u rtlclaTa Ha KaHALIAaT 3a rpaAoHaqarHI,lK ce noAHeceHt.t Bo corracHocT co I43;

ZJ ru norsp4yaa JrHcrlrre Ha npeAJIoxeHIrre KaHAt44arv;
3J ro uysa ua6opnuor uarepniaa o4 .rIoxa.nHure uz6opu;
4) rr.r yrap4yna pe3yJITarHTe oA rracarbero Bo onrITHHara H rpaAor Cnonje u Ha

us6pauure r(aHAHAarH 3a qreHoBH Ha coBeror, oAHocHo Ha us6paunot rpaAoHaqarHHK, HM

H3AaBa yBepeHHe sa us6opo'r ae4Harlr no KoHerrHocra ua n:6opure r't

5) apu-rra u 1pyru pa6oru yrspAeHn co 143.

Ap)xaBHara z:6opHa xorrancuia noctanysa.ifttt Bo corJlacHocr co cBoI'ITe 3aKoHcKI'I

HaAJrex(HocrH, no yrBpAyBatbe Ha noBpeAa Bo nocrarKara 3a IIorBpAyBarbe Ha KaHAuAarcKHTe

r'vcrr A HeAocrarol1u no pa6orara ua Onurullcxata ze6opua xoltucuia [e6pqa, 4ouece
peueHHe 3a pa3pe[ryBarse oA AoJIxHocTa nperceAaTeJl, 3aMeHHK npeTceAaTen, qJIeHoBH H

3aMeHHr.{H t{JreHoBH Bo cocraBor Ha O14K Ae6pqa.

Co noqHr,

APXABHA I43 PHA KOM}IC}UA
IIPET TE-TI

npoO.A-p AreKcaHAap CBCKI,l

ll3rorBrrerTaEa Mx,lorxeBcKa
llBaHa KocraAI'rHocl(a
KarepnHa BacrrneB
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Одговор 
на мислењe и произнесување на  

Нацрт извештај на Овластениот државен ревизор  
 
На ден 27.01.2023 година добиени се забелешки на Нацрт извештајот за извршената 
ревизија на усогласеност на тема „Исплатените средства од Државната изборна 
комисија за извршување на изборните дејствија за спроведување на локалните 
избори 2021 година“ број 13-147/12 од 26.12.2022 година од одговорното лице на 
Државната изборната комисија Проф. Д-р Александар Даштевски, заведени во 
Државниот завод за ревизија под број 14 - 146/1. 
 

Забелешките се разгледани од страна на Овластениот државен ревизор и 
констатирано е следното: 
 

1. Забелешката во врска со препораката во точката 3.1.1., која се однесува на 
преземање на мерки и активности за избор на генерален секретар на ДИК, 
претставува  известување за идните активности кои ДИК планира да ги 
преземе во насока на имплементација на дадената препорака.  

 
2. Забелешката во врска со препораката во точката 3.1.2 ., која се однесува на 

потребата одговорното лице на ДИК во соработка со Владата на Република 
Северна Македонија да преземе мерки и активности за обезбедување на 
соодветни просторни услови за чување на уредите за биометриска 
идентификација на гласачите, претставува известување  за континуирано 
преземање на активности од страна на одговорните лица на ДИК за 
обезбедување на простор за чување на уредите за биометриска 
идентификација на гласачите, кои ревизијата ги имаше во предвид и истите се 
дел од извештајот на овластениот државен ревизор. 

 
3. Забелешката во врска со препораката во точката 3.2 .1., која се однесува на  

преземање на мерки и активности за:  
- спроведување на ЈН за изработка и печатење на доверлив изборен 

материјал со повеќегодишна постапка за ЈН (рамковна спогодба) со која би 
биле дефинирани поединечни вредности на набавката и техничките 
карактеристики на изборниот материјал, а поединечните договори за 
набавката да се доделуваат во периодот на спроведување на изборите и 

- воспоставување на соодветен систем на контрола при следење на 
реализацијата на договорите за јавна набавка со кој ќе се осигура дека 
истата се одвива во согласност со предвиденото во договорите и договорите 
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за јавна набавка да ги доделуваат согласно условите предвидени во 
тендерските документации и техничките спецификации, 

претставува образложение за причините за таквото постапување и не се 
презентирани нови докази кои би ги промениле утврдените состојби во Нацрт 
извештајот на овластениот државен ревизор.  

 
4. Забелешката на констатираната состојба во точката 3.3., која се однесува на не 

преземени во целост мерки и активности за спроведување на пилот проект за 
користење на уреди за верификација на гласачи на изборите, како основни 
предуслови пред да се започне со биометриска идентификација/верификација, 
претставува образложение за причините за таквото постапување и не се 
презентирани нови докази кои би ги промениле утврдените состојби во Нацрт 
извештајот на овластениот државен ревизор.  
 

5. Забелешката на констатираната состојба во точката 5.1.1. во делот на Прашања 
на неизвесност и континуитет која се однесува на учество во изборен процес на 
учесници во изборната кампања кои немале отворено трансакциска сметка кај 
носител на платен промет, претставува известување за преземени мерки од 
Државната изборна комисија зa што има донесено Решение број 08-214/1 од 
26.01.2023 година за разрешување на претседател, членови и нивните заменици 
на општинската изборна комисија Дебрца на седница одржана на 28.12.2022 
година, кои ќе бидат соодветно обелоденети во Конечниот извештај на 
овластениот државен ревизор. 
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